ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh Lao

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy

Bộ đội Biên phòng tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng

nhiệm vụ:

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia

phòng, chống bệnh Lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 ban hành kèm theo

Quyết định số 374/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính

phủ; Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh Lao tỉnh Kon

Tum đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 ban hành kèm theo Quyết định số

649/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2016 và các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tưởng Chính phủ, Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh đối với công tác phòng,

chống bệnh Lao.

- Tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh Lao là một nhiệm

vụ quan trọng, lâu dài của các cấp, các ngành, trong đó ngành Y tế là nòng cốt,

lấy y tế cơ sở làm trọng tâm; gánh nặng do bệnh Lao gây ra cho người bệnh, gia

đình, cộng đồng và xã hội; bệnh Lao là bệnh chữa khỏi được.

2. Sở Y tế

- Bám sát tình hình bệnh Lao tại địa phương để kịp thời chỉ đạo công tác

phát hiện và điều trị bệnh nhân Lao. Triển khai hiệu quả các biện pháp phòng,

chống bệnh Lao trong cộng đồng. Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra,

giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống lao của các đơn vị

trực thuộc trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cấp thẩm quyền về

giải pháp đảm bảo nguồn lực cho công tác phòng, chống Lao của tỉnh; kiện toàn,

nâng cao năng lực hệ thống cơ sở y tế phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn.

Củng cố năng lực hệ thống khám bệnh, chữa bệnh (công lập và tư nhân), đặc

biệt là hệ thống y tế cơ sở trong việc phát hiện, quản lý, điều trị và phòng bệnh

Lao, trong đó có việc gắn kết với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Sở Y tế, Sở Tài chính tham mưu

cấp thẩm quyền bố trí kinh phí đầu tư cho hoạt động phòng, chống Lao trên địa

2

bàn tỉnh thông qua các chương trình, kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê

duyệt; các giải pháp nhằm tăng cường huy động vốn cho công tác phòng, chống

bệnh Lao.

4. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Y tế cân đối, sắp xếp trong sự nghiệp y tế

đã giao hằng năm cho ngành, trong đó ưu tiên phân bổ nguồn lực để thực hiện

Kế hoạch phòng, chống Lao để đạt mục tiêu đề ra đúng quy định của Luật Ngân

sách nhà nước, theo phân cấp ngân sách và các quy định hiện hành.

5. Bảo hiểm Xã hội tỉnh: Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách của

Nhà nước về bảo hiểm y tế, đảm bảo người dân đi khám chữa bệnh Lao được

tiếp cận thuận lợi các dịch vụ khám, chẩn đoán, điều trị bệnh Lao; thanh quyết

toán kịp thời chi phí khám chữa bệnh Lao từ Quỹ bảo hiểm y tế cho các cơ sở y

tế theo quy định.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp với Sở Y tế tổ chức

tuyên truyền về dự phòng, chăm sóc và điều trị Lao; lồng ghép công tác kiểm tra

gắn với công tác phòng, chống Lao của các doanh nghiệp đối với người lao động.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở,

phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống

bệnh Lao trên Đặc san Văn hóa, Thể thao, Du lịch và trước các hoạt động chiếu

phim, biểu diễn văn hóa, nghệ thuật phục vụ ở cơ sở.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Sở Y tế triển khai thực hiện tốt

việc lồng ghép các nội dung phòng, chống Lao trong các chương trình ngoại

khóa của nhà trường; công tác truyền thông, giáo dục về phòng, chống Lao cho

học sinh, sinh viên, giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục các cấp.

9. Sở Nội vụ: Phối hợp với Sở Y tế và các sở, ngành liên quan tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí, đào tạo và thu hút nguồn nhân lực phục vụ công tác

phòng, chống Lao trên địa bàn tỉnh.

10. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát Thanh và Truyền hình

tỉnh, Báo Kon Tum, Cổng thông tin điện tử tỉnh: Phối hợp với Sở Y tế tăng

cường truyền thông, tuyên truyền về gánh nặng bệnh Lao và công tác phòng,

chống bệnh Lao.

11. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế triển khai các hoạt động

phòng, chống Lao tại các đơn vị trực thuộc quyền quản lý, đặc biệt chú trọng tới

công tác phòng, chống Lao trong các trại tạm giam, trại giam; tổ chức khám

sàng lọc bệnh Lao; thực hiện công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe cho cán

bộ, chiến sỹ và phạm nhân, trại viên thuộc ngành quản lý.

12. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Phối

hợp với Sở Y tế triển khai các hoạt động phòng, chống Lao trong hệ thống

ngành dọc quân sự; tổ chức khám sàng lọc bệnh Lao; thực hiện công tác truyền

thông, giáo dục sức khỏe cho sĩ quan, cán bộ, chiến sỹ; mở rộng hoạt động mô

hình quân dân y kết hợp nhằm tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống

Lao, triển khai khám phát hiện và điều trị cho người dân tại các khu vực biên

giới, những khu vực có điều kiện khó khăn.

3

13. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Quan tâm bố trí ngân sách đảm bảo đủ kinh phí hoạt động, trang bị cơ sở

vật chất cho công tác phòng, chống Lao trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức tại địa phương phối hợp chặt chẽ với ngành

Y tế thường xuyên giám sát, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch phòng,

chống Lao hằng năm. Xác lập các mục tiêu phòng, chống bệnh Lao trong kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội tỉnh tăng cường tuyên truyền cho các thành viên và phối hợp với các

cấp chính quyền để triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh Lao

trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Y tế (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc (đ/b);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h);

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- VP UBND tỉnh:

+ CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

+ CTTĐT (t/h);

- Lưu: VT, KGVX.PTP

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2024-04-17T14:26:18+0700
	Y Ngọc

		2024-04-17T16:07:31+0700

		2024-04-17T16:07:14+0700

		2024-04-17T16:07:14+0700

		2024-04-17T16:08:24+0700